
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

"GARIBALDI"
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.

Oggetto: Liquidazione e pagamento fatture emesse dalla ditta GE.SPI. S.r.l. per il
servizio di raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti sanitari pericolosi a rischio infet-
tivo reso nel mese di Gennaio 2012 - Importo €. 28.822,56, IVA compresa. CIG:
24638300D6 - DURC Allegato

SETTORE PROVVEDITORATO
Bilancio 2012
Sub aggregato di spesa

CE,

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato sub-
aggregato è sufficiente a coprire la spesa pr-evista dal presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E PA
TRIMONIALE

Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal Settore
e si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del budget

Li

L' addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n.° 505 del 03/04/2013

II Dirigente ResponsabilejJfiLSeOgre
(Dott.^jiarrltrcirRocceJla '̂'

^ "̂" — -"̂

SETTORE PROVVEDITORATO

II Responsamtè dall'istruttoria
(Sig.ra/óglfcofcucia)(vfr/0 «.

II Coordinatore DwTUfjfoip Servizi Esternalizzati

(Dott.ssa Graa/mttallone)

II Dirigente Resjronsabile dej/Setiore
(Doti. Salvatore Torr/si) /

/ //

Seduta de. aiorno 3 0 APR. 2013

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S. Maria di Gesù, 5 Catania

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Angelo Pellicano

Nominato con Decreto Assessriale n. 16/13 del 09/01/2013

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott.ssa Rosaria D'IppoIito

e del

Direttore Sanitario

Con l'assistenza, quale Segretario

Dott.SSA G f t f ^ r J A fe>i4A/M°

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che con deliberazione n. 352 del 24.09.2008 quest'Azienda ospedaliera ha formalizzato
l'Unione di Acquisto, ai sensi delle LL.RR. 17/2004 e 2/2007, con l'Azienda Universitaria "Policlini-
co", l'Azienda "Cannizzaro" e l'ASP di Catania, capo fila, ai fini dell'esperimento di una gara, me-
diante procedura aperta, per l'appalto del servizio di smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi a
rischio infettivo e non infettivo;

Che, nelle more dell'espletamento della procedura di gara, quest'Azienda stabiliva, nell'ambito
del medesimo provvedimento deliberativo, di mantenere il rapporto in essere con la ditta
G.E.S.P.I. S.r.l. di Augusta (SR) - prima Ecofin srl - già affidataria del servizio di cui sopra;

Vista la L. R. 5/2009 (di riforma del S.S.R.) che ha previsto la costituzione dei Comitati di Bacino
finalizzati all'esperimento di gare centralizzate, nei vari livelli di aggregazione contemplati dalla
legge, per l'affidamento di beni e servizi nell'ambito della sanità regionale;

Che, conscguentemente, il tavolo tecnico a suo tempo insediatosi per le attività relative alla gara
da svolgere in Unione d'Acquisto con le Aziende sanitarie di cui sopra, ha ritenuto, con verbale del
15.02.2010, di dover sospendere i lavori afferenti l'indizione della gara in questione, in attesa del-
la costituzione dei suddetti Comitati;

Considerato che il Comitato di Bacino per la Sicilia orientale, frattanto costituito con verbale del
03.03.2010, ha ritenuto di individuare l'ASP 3 di Catania quale Azienda capo fila per l'espletamen-
to della gara finalizzata all'affidamento del servizio di smaltimento dei rifiuti speciali sanitari e dei
rifiuti radioattivi, la quale, con nota trasmessa via e.mail, prot. d'ingresso n. 0001082/2011 del
24.01.2011, ha comunicato che l'esperimento era stato fissato per il 22.03.2011;

Precisato che in data 09 Marzo 2011 il Direttore Generale dell'ASP 3 di Catania, ha fatto pervenire
a questa Azienda via e-mail la nota prot. n. 26302, con la quale ha comunicato di aver disposto la
sospensione delle operazioni di gara per il Bacino Sicilia Orientale, per l'affidamento del Servizio
di cui trattasi, con riserva di rendere note, con le modalità previste dalla normativa vigente in ma-
teria e sul sito aziendale, le definitive determinazioni che saranno assunte dall'ASP 3 di Catania;

Ritenuto che il servizio sopra detto non può, comunque, subire soluzioni di continuità e che per-
tanto lo stesso, nelle more dell'acquisizione delle determinazioni dell'ASP 3 di Catania, viene man-
tenuto, fra le altre, in favore della ditta GE.S.P.I. S.r.l. - alle previste condizioni contrattuali ed eco-
nomiche;

Che, a seguito della procedura esecutiva n. 959/12 promossa dalla COEMI S.p.A. in danno della
società GE.S.P.I., questa Azienda, in attesa di acquisire il provvedimento di assegnazione somme,
ha provveduto, in qualità di terzo pignorato, ad accantonare somme per un ammontare comples-
sivo di €. 152.887,96, afferenti alle fatture emesse dalla Società per il servizio espletato dal
01/09/2011 al 31/01/2012, come da nota prot. n. 858 - SEFP del 20 Febbraio 2012 a firma del Re-
sponsabile del Settore Economico Finanziario e Patrimoniale, con la quale, fra l'altro, ha notiziato
della cessione delle fatture alla società CREDEMFACTOR S.p.A. Allegato 1;

Precisato che la nota prot. n. 858 - SEFP del 20 Febbraio 2012 sopra richiamata, ha formato og-
getto di dichiarazione di terzo e pertanto allegata al Verbale di Udienza del 15/03/2012, Allegato
IBIS:

Vista la nota del 10/05/2012, prot. d'ingresso n. 0008392/2012 del 10/05/2012, con la quale la
Società esecutata ha trasmesso l'Ordinanza di sospensione apposta in calce all'istanza presentata



dal Legale della Stessa, della procedura esecutiva promossa in altro procedimento dalla COEMI
contro GE.S.P.I. e segnatamente il procedimento n. 199/2012 R.G.Es.ni del Tribunale di Siracusa -
Sezione Esecuzioni Civili, chiedendo a quest'Azienda, in ragione di ciò, di procedere alla liquida-
zione delle somme a loro credito, Allegato 2;

Che con nota prot. n. 5/629/CUS del 23 Maggio 2012 è stata inoltrata richiesta al Responsabile
dell'Ufficio Legale di volere acquisire, alla luce delle problematiche afferenti alla fattispecie in
questione, l'orientamento da seguire, al fine della pronta definizione della pratica ed in particola-
re se, sulla base dell'acquisita ordinanza, quest'ARNAS avrebbe dovuto procedere, per come ri-
chiesto dalla società GE.S.P.I. s.r.l. con la richiamata nota, allo svincolo delle somme a suo tempo
accantonate e alla consequenziale legittima liquidazione delle stesse alla Società, Allegato 3:

Vista la nota prot. n. 5606/RU del 12 Giugno 2012 con la quale il Dirigente Responsabile
dell'I).O.S. Affari Generali, in riferimento alla fattispecie sottopostale, ha trasmesso la nota prot.
n. 9716 /2012 del 31-05-2012, a firma del Direttore Generale ed indirizzata ai legali delle parti,
con la quale, fra l'altro, comunica che, "fermo restando la validità ed efficacia della dichiarazione
trasmessa da quest'Azienda all'avv.to Randazzo Marcella con nota racc. A.R. prot. n.
0004272/2012 del 06/03/2012 e confermata all'udienza del 15/03/2012 e del blocco delle somme
ivi indicate, non essendo intervenuta ancora ordinanza di assegnazione delle somme, non si prov-
vede rà al blocco di ulteriori somme dovute dall'Azienda alla GE.S.P.I. s.r.l., in considerazione che,
per consolidata giurisprudenza di legittimità, la sospensione della provvisoria esecutività del decre-
to ingiuntivo opposto determina la sospensione dell'esecuzione forzata promossa in base a quel
titolo" Allegato 4:

Precisato, altresì, che con nota del 13-07-2012 acquisita al protocollo dell'Azienda al n. 0012460 /
2012 del 16-07-2012, Allegato 5. l'avv.to Marcelle Randazzo ha, altresì, comunicato come nel cor-
so del giudizio di opposizione a decreto ingiuntivo posto a base dell'esecuzione, è stata sospesa la
provvisoria esecutività del decreto e che ciò potrà comportare la sospensione della procedura da
parte del Giudice delle Esecuzioni, in attesa della definizione del giudizio, ma non priverà di effica-
cia tutti gli atti esecutivi anteriormente compiuti dei quali resta impregiudicata la validità ed effi-
cacia, diffidando, in ragione di ciò, l'Azienda a disporre delle somme pignorate sino alla definizio-
ne del giudizio relativo al titolo esecutivo e, comunque, sino all'emissione di uno specifico prov-
vedimento in tal senso emesso dal Giudice delle esecuzioni Mobiliari;

Ritenuto, alla luce della sopra citata nota, di dover acquisire altro e adeguato parere legale, con
nota prot. n. 5/888/FG del 30-07-2012, Allegato 6. è stata inoltrata al Dirigente Responsabile
dell'I).O.S. Affari Generali richiesta di conoscere, con precisione, il mese a partire dal quale
quest'ARNAS potrà eventualmente procedere alla liquidazione delle fatture emesse dalla società
GESPI, senza incorrere in errori giudiziari stante che, seguendo l'orientamento contenuto nella
precedente nota prot. n. 5606/RU/2012 sopra richiamata, era stata già predisposta la liquidazione
delle fatture emesse dalla Società per il servizio reso a decorrere dal 01 Febbraio al 30 Aprile
2012, in atto sospesa per l'acquisita diffida;

Vista la nota prot. n. 7511/RU 09 AGO 2012, Allegato 7. con la quale, il Dirigente Responsabile
dell'I).O.S. Affari Generali ha comunicato che, a seguito dell'ordinanza resa dal Tribunale di Sira-
cusa in data 03-04-2012, "da tale data (03/04/2012) in poi quest'Azienda non può provvedere al
blocco di ulteriori somme dovute alla GESPI";

Che, in ragione della superiore nota il Settore Provveditorato ha provveduto ad accantonare le
somme afferenti il servizio reso dalla società GE.S.P.I. fino al 31 Marzo 2012 procedendo a liquida-
re regolarmente le fatture emesse dalla Società per il servizio reso dal mese di Aprile 2012;



Che, con nota prot. d'ingresso n. 0001175 / 2013 dei 23-01-2013, Allegato 8. è stata acquisita
l'ordinanza emessa dalla VI Sez Civile del Tribunale di Catania con la quale il Giudice
dell'Esecuzione sospende la procedura esecutiva n. 959/2012 e accerta il credito dell'ARNAS Gari-
baldi in favore della GE.S.P.I. s.r.l. nell'ammontare di €. 28.822,56;

Vista la nota prot. d'ingresso n. 0002739 / 2013 del 20-02-2013. Allegato 9. dell'avv.to Daniela
Mannino, con la quale diffida l'ARNAS Garibaldi, in nome e per conto della GE.S.P.I., al pagamento
in favore della Credemfactor S.p.A. dei crediti vantati dalla GE.S.P.I., ad eccezione della somma di
€. 28.822,56, in quanto vincolati alla procedura esecutiva n. 959/12 R.G.Es.mo, pendente dinanzi
al Tribunale Civile di Catania, giusta ordinanza resa dal G. E. dott.ssa Acagnino, in data 16.01.2013;

Vista la nota prot. n. 376/SAL del 08 Aprile 2013. Allegato 10. con la quale il Servizio Affari Legali
ha trasmesso copia dell'Ordinanza emessa dal Presidente della VI Sez. Civile del Tribunale di Cata-
nia con la quale viene dichiarata estinta la procedura esecutiva iscritta al n. 959/2012 promossa
dalla COEMI S.p.A. e/ GE.S.P.I.;

Che, in ragione di quanto sopra si ritiene dipoter procedere allo svincolo della somma di €.
28.822,56 ed alla consequenziale liquidazione, somma afferente alle fatture emesse dalla Società
GE.S.P.I. S.r.l., con sede in Augusta (SR), a fronte del servizio reso nel mese di Gennaio 2012, di
seguito elencate e di cui all'allegata lista di liquidazione n. 505 del 03/04/2013 (Allegato Aj, parte
integrante del presente deliberato:

1. Fattura n.B/0426 del 01/02/2012 di €. 5.197,80;
2. Fattura n.B/0427 del 01/02/2012 di €.22.627,24;
3. Fattura n.B/0428 del 01/02/2012 di €. 997,52;

Che, pertanto, la somma da liquidare e pagare alla ditta GE.S.P.I. s.r.l. per il servizio di cui sopra,
ammonta ad €.28.822,56, IVA compresa;

Considerato che con le sotto elencate note, a firma dei Direttori Medici di Presidio, è stata atte-
stata la regolarità del servizio reso dalla ditta G.E.S.P.I. S.r.l. nel mese di Gennaio 2012, nel rispetto
del Capitolato Speciale di Appalto e del contratto:

1. P.O. Garibaldi - Nesima: prot. n.01754/DS del 20/02/2012;
2. P.O. Garibaldi - Centro: nota prot. n.477/DS del 08/03/2012;
3. P.O. S.Luigi- S.Currò: nota prot. n.0137/DS del 08/02/2012;

Preso atto che il costo di €.28.822,56, IVA compresa, può trovare copertura nell'autorizzazione n.
119 relativa al sub aggregato di spesa V. 5 "Smaltimento rifiuti speciali ospedalieri", C.E.
20011000070, Bilancio 2012;

Su proposta del Dirigente Responsabile del Settore Provveditorato ed Economato che con la sot-
toscrizione del presente provvedimento ne attesta la correttezza sia formale che sostanziale;

Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo;

D E L I B E R A

Per i motivi esposti in premessa che qui si ritengono ripetuti e trascritti:

Liquidare e pagare alla ditta GE.S.P.I. S.r.l., con sede in Via Capitaneria, 26 - 96011 Augusta (SR), la
complessiva somma di €.28.822,56, IVA compresa, a fronte del Servizio di raccolta, ritiro, traspor-
to e conferimento finale dei rifiuti sanitari pericolosi a rischio infettivo reso per le UU.OO. dei
PP.OO. di questa Azienda Ospedaliera nel mese di Gennaio 2012.



Utilizzare per il pagamento della superiore somma l'autorizzazione n. 119 relativa al sub aggrega-
to di spesa V.5 "Smaltimento rifiuti speciali ospedalieri", C.E. 20011000070, Bilancio 2012.

Prendere atto di come il presente provvedimento di liquidazione viene redatto previa verifica
della regolarità contributiva, che è stata accertata in base al DURC in corso di validità, emesso in
data 14/01/2013, la cui copia si allega alla presente deliberazione per costituirne parte integrante.

Munire il presente provvedimento della clausola di immediata esecutività, stante che, trattandosi
di servizi, le somme da liquidare sono destinate principalmente al pagamento degli emolumenti
dei lavoratori dipendenti della Ditta.

Il Direttore del Settore,
(Doti. Salvatore

rovveditorato
risi)

II Commissa/io/Straordinario
(Dr. Angele Pellicano)

II Direttore Anr
(Dott.ssa Ro.

ministrativo
D'Ippolito)

II Segretario


